
ANO XIV - N° 589 - Distribuição Gratuita Socorro, 18 de outubro de 2019www.socorro.sp.gov.br

O festival Rock Ativo vai ter uma 
nova edição amanhã (19/10), a par-
tir das 15h, no Centro de Exposições 
“João Orlandi Pagliusi”. Ao todo, dez 
atrações vão se apresentar, sendo nove 
bandas de diferentes vertentes do rock 
e as intervenções do Bardo Mochileiro. 
As bandas são: Dona Rute, Íntimo Co-

tidiano, Julia And The Fishes, King’s Ale, 
Lieko, NoiZZy, Rockstrada, Trio Lado B 
e Vox Ígnea.

Às 10h da manhã, em celebração à 
nova edição do Rock Ativo, as bandas 
locais, juntamente de representantes 
da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente e Desenvolvimento Sustentá-

vel, vão realizar o plantio de mudas no 
Centro de Exposições. Entretanto, a 
ação não será exclusiva para os repre-
sentantes das bandas, estando aberta à 
participação da população em geral.

O festival Rock Ativo acontece em 
parceria com a Secretaria de Cultura de 
Prefeitura de Socorro, como parte das 

atrações do Festival da Primavera, que 
conta com praça de alimentação e par-
que de diversões. A entrada é gratuita.

“O objetivo do Rock Ativo é propor-
cionar um espaço para que as bandas 
de rock apresentem seu trabalho com 
infraestrutura de qualidade” – comenta 
o secretário de Cultura, Tiago de Faria.

Festival Rock Ativo acontece amanhã no Centro de Exposições

Festa das Crianças deu início ao Festival da Primavera

A Festa das Crianças, contou com 
o segundo ano do parque de diver-
sões gratuito. O evento, realizado no 
Centro de Exposições “João Orlandi 
Pagliusi”, ocorreu na manhã de sába-
do (12), Dia das Crianças, atraindo um 
grande público. Além do parque de di-

versões, oficinas culturais, brinquedos 
infláveis, show com Djs, foram distri-
buídos pipoca, refrigerante, balas, sor-
vete, cachorro quente, algodão doce, 
pipas e bolas.

O evento foi organizado pela Secre-
taria de Cidadania com apoio da Secre-

taria de Cultura.
O parque de diversões segue no 

Centro de Exposições até o dia 20 de 
outubro, funcionando de quinta a do-
mingo, nos dias em que há programa-
ção musical do Festival da Primavera, 
entretanto, com cobrança de ingressos 

para os brinquedos. Nas quintas e sex-
tas-feiras, o parque funciona das 19h às 
22h, nos sábados e domingos será das 
16h às 22h. O Festival da Primavera é 
realizado pelo Instituto Cultura e Arte 
– ICA e pela Secretaria Municipal de 
Cultura.



Página 02 Socorro, 18 de outubro de 2019

PORTARIAS ..............................................................

PORTARIA Nº 8457/2019
“Homologação da Regularização de Vida Escolar”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO/SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, e considerando-se a 
lacuna de disciplina ou área de estudo, de acordo com o disposto da Resolução Municipal nº 01/2015. RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a regularização de vida escolar do aluno SAMUEL JOSÉ RIBEIRO GOMES, 
nascido em 7 de novembro de 2008, em Freguesia de Água de Pena, Concelho de Machico, Portugal, dispondo 
do artigo 2º do Capítulo I, da Resolução Municipal nº 01/2015, para matrícula por avaliação, já que o mesmo não 
apresentou documentação comprobatória de conclusão do 4º ano do Ensino Fundamental.

Art. 2º - Fica aplicada a solução presente no Art. 9º, do Capítulo II da referida Resolução, declarando 
que o aluno apresenta resultados suficientes para o 5º ano.   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de outubro de 2019

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

DECRETOS ...............................................................

DECRETO Nº 3974/2019
“Dispõe sobre a Composição dos Membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Socorro”.

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO/SP, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º - Ficam designados os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural Sustentável de Socorro – COMDER, nos termos da Lei nº 3.314/2009, alterada pela 
Lei nº 3332/2009, a saber:

  
I – Representantes da Prefeitura Municipal:
Titular: Paulo Eduardo Lorensini
Suplente: Rosangela Guimarães de Moraes Pereira

II – Representantes do Escritório de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista – 
Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável (CDRS):

Titular: Walmir Carmino Pisciottano
Suplente: Rodrigo da Silva Binoti

III – Representantes do Escritório de Defesa Agropecuária de Bragança Paulista – 
Coordenadoria de Defesa Agropecuária (CDA):

Titular: João Eduardo Xavier de Souza 
Suplente: Elton Dirceu Ferreira de Andrade 

IV – Representantes de Ong’s Ambientais:
Titular: Celi Alves da Silva
Suplente: Célio Rodrigues de Morais

V – Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Socorro:
Titular: Cristiane Franciscone Almeida
Suplente: André Marchese Orlandi

 VI – Representantes da Secretaria de Turismo:
Titular: Acácio José Zavanella 
Suplente: Deise Formagio Cavazan

VII – Representantes da Associação dos Moradores e Produtores Organoagrícolas da 
Microbacia Hidrográfica do Ribeirão do Meio:

Titular: Elias Rodrigues de Moraes
Suplente: Sidney Barrel

VIII – Representantes da Associação Rural da Microbacia do Ribeirão dos Cubas:
Titular: Sebastião Raphael Terra
Suplente: Vandercilio Vicente Sacco

IX – Representantes da Associação de Produtores Rurais do Bairro da Chave e região:
Titular: Doraci Amaral Lopes Martins 
Suplente: Ana Brandina de Oliveira Rosa 

X – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão dos Machados:
Titular: Izael Jameli
Suplente: José Franco de Moraes

XI – Representantes da Associação da Microbacia do Ribeirão do Jaboticabal:
Titular: Alfred Erbert
Suplente: Paulo Roberto de Godoi

XII – Representantes das Lideranças Rurais:
Titular: Salete de Fátima Torres Ishikawa
Suplente: José Franco de Moraes

Titular: Luiz Eduardo de Bovi
Suplente: José Luiz Pinto Albino

Titular: Rosane Harder Ker
Suplente: Anderson Ramalho

Titular: Flavio Scalabrini Meneghelli
Suplente: Luiz Alberto Therezo Mercadante.   
   
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições contidas 

no Decreto nº 3739/2017.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de outubro de 2019.
   

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 21.10.2019 –segunda-feira - 20h 

Ordem do Dia
Em 1.ª discussão e votação

Projeto de Lei n.º 57/2019 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: denomina logradouro 
público como Rua Terezinha Pereira Maluf;
Projeto de Lei n.º 58/2019 do Vereador José Carlos Tonelli: denomina logradouro público como Avenida 
Antonio Benatti;
Projeto de Lei n.º 59/2019 do Vereador Tomás D’Aquino Frattini: denomina as ruas do Loteamento 
San Pietro;
Projeto de Lei n.º 61/2019 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
Município de Socorro/SP e o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, tendo por objeto a locação de imóvel 
situado na Rua Gen. Bertoldo Klinger, nº 12/22, para sediar a Primeira e Segunda Vara desta Comarca, durante 
o período de reforma do prédio Fórum, situado na Praça Nove de Julho.

Tribuna Livre
Inscritos nos termos do artigo 298 do Regimento Interno desta Casa: 
senhora Therezinha Gollo Dantas para falar sobre ‘Jubileu da APAMPESP e Permanência do Professor 
Aposentado na manutenção da verba de Ensino’;
senhora Vilma de Oliveira Santos Simões, representando a PASTORAL DA CRIANÇA DE SOCORRO, para 
apresentação da Campanha “Zero Violência, 100% Ternura” e do “Pacto de Ternura”, campanhas realizadas pela 
Pastoral da Criança em âmbito continental.

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 21.10.2019 –segunda-feira - 21h 

Ordem do Dia
Em 1.ª discussão e votação

Projeto de Lei n.º 57/2019 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: denomina logradouro 
público como Rua Terezinha Pereira Maluf;
Projeto de Lei n.º 58/2019 do Vereador José Carlos Tonelli: denomina logradouro público como Avenida 
Antonio Benatti;
Projeto de Lei n.º 59/2019 do Vereador Tomás D’Aquino Frattini: denomina as ruas do Loteamento 
San Pietro;
Projeto de Lei n.º 61/2019 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
Município de Socorro/SP e o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, tendo por objeto a locação de imóvel 
situado na Rua Gen. Bertoldo Klinger, nº 12/22, para sediar a Primeira e Segunda Vara desta Comarca, durante 
o período de reforma do prédio Fórum, situado na Praça Nove de Julho.

CONVOCAÇÃO 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 21.10.2019 –segunda-feira - 22h 

Ordem do Dia
Em única discussão e votação

Projeto de Decreto Legislativo n.º 03/2019 das Comissões de Justiça e Redação e de Finanças 
e Orçamento: dispõe sobre a aprovação do Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
quanto às contas da Prefeitura Municipal de Socorro, no exercício de 2017.

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas sessões desta 
Casa, que se realizarão no próximo dia 21 de outubro de 2019, segunda-feira, a partir das 20h, serão transmiti-
das ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.
br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  
João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
PROCESSO N.º 10/2019/CMES – CONVITE N.º 03/2019

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas na Sala de Reuniões da Câ-
mara Municipal da Estância de Socorro, sito à Rua Antônio Leopoldino, n.º 197, Centro, Socorro/SP, presentes os 
membros da Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2019, nomeados pelo Ato da Presidência 
n.º 02/2019, que esta subscrevem. Iniciou-se a presente reunião, destinada à abertura do envelope “Proposta” 
apresentado pelo licitante Luís Antônio Marques (MEI) CNPJ n.º 20.362.384/0001-08, único licitante 
habilitado para esta fase tendo em vista a inabilitação de Claudinei Camargo Zechi Sertãozinho-ME em 
razão da ausência de documento obrigatório exigido no ítem 7.1.4.3. do Edital (Anexo IV). Realizada a abertura 
do citado envelope, verificou-se a seguinte proposta apresentada, em seus valores totais, expressos em Reais 
(R$): Luís Antônio Marques (MEI) CNPJ n.º 20.362.384/0001-08, no valor de R$ 25.200,00 (vinte e 
cinco mil e duzentos reais). Assim, a proposta vencedora é a apresentada por Luís Antônio Marques 
(MEI) CNPJ n.º 20.362.384/0001-08, no valor de R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais), 
motivo pelo qual a Comissão subscrita recomenda ser a mesma declarada vencedora do certame através de 
decisão a ser homologada pela autoridade competente, após o decurso de prazo para eventuais recursos.  Para 
constar, eu, Jorge Assis Mariano, Presidente da Comissão Permanente de Licitação/2019, lavrei a presente ata 
que lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes e por mim.
Comissão Permanente de Licitação – 2019.
Jorge Assis Mariano - Presidente
Otávio Cardoso de Oliveira Neto
Natália Ciarallo
           

COMUNICADO DO VENCEDOR DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2019/CMES - CONVITE Nº 03/2019

VENCEDOR: Luís Antônio Marques (MEI)
CNPJ: 20.362.384/0001-08 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de pintura da área interna da 
Câmara Municipal, sendo as salas, garagem, rampa, plenário (paredes, tetos, portas, divisórias e ferragens), 
incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, de acordo com as especificações do 
Memorial Descritivo (ANEXO I) do Edital.
VALOR: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais) 
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 18 de Outubro de 2019.
João Pinhoni Neto - Presidente 

COMUNICADO CONVITE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2020

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, na conformidade dos artigos 290, I, 
292 e 294 do Regimento Interno da Câmara Municipal, convida a população socorrense para participar da 
Audiência Pública a se realizar no dia 30 de outubro, quarta-feira, às 18h, na Sala de Sessões da 
Câmara Municipal sito à Rua XV de Novembro n.º 18, para análise do Projeto de Lei n.º 60/2019, do senhor 
Prefeito, que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Socorro para o Exercício de 2020.”
O projeto na íntegra encontra-se à disposição da população na Secretaria da Câmara e/ou site www.
camarasocorro.sp.gov.br.  
João Pinhoni Neto – Presidente da Câmara Municipal



Página 03Socorro, 18 de outubro de 2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019
Objeto: Registro de preços para Aquisição de Medicamentos, conforme pedido da Secretaria 
de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações descritas no anexo II – 

Termo de Referência.

PROCESSO 064/2019 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2019

ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

11.  
80.000

 
COMPRIMIDO

 
Levotiroxina  Sódica 100mcg

Euthyrox – 
Merck KGAA – 

1.0089.0202/070-7
 

R$0,10

 
23.

 
80.000

 
COMPRIMIDO

 
Levotiroxina sódica 25MCG

Euthyrox – 
Merck KGAA – 

1.0089.0202/061-8
 

R$0,10

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

1.  
70.000

 
COMPRIMIDO

 
Carbamazepina 200mg

Teuto – 
1.0370.0472.011-8

 
R$0,10

4. 300.000 COMPRIMIDO Acido Acetilsalicílico 100mg Dormec – Imec - 
1425900060103 R$0,02

15.  
30.000

 
COMPRIMIDO

 
Prednisona 20mg

Sanval – 
1.0714.0237.008-7

 
R$0,14

 
24.

 
500

 
AMPOLA

 
Enoxaparina Sódica 40mg

Cutenox – Mylan – 
1.8830.0021.002-0

 
R$14,30

 
 

32.

 
 

10.000

 
 

COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Clomipramina SR 

75MG
 

Anafranil SR – 
Novartis/ Sandoz – 
1.0068.0061.001-0

 
 

R$1,98
 

38.
 

20.000
 

COMPRIMIDO
 

Cloridrato de Amiodarona 200mg
Amioron – Geolab – 
1.5423.0002.004-2

 
R$0,50

 
39.

 
30.000 COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Clorpromazina 

100mg

Clorpromaz  - 
União Química – 

1.0497.0155.004-8
 

R$0,22
 

43.
 

300
 

AMPOLA
 

Benzil Penicilina 1.200.000 UI
Bepeben – Teuto – 
1.0370.0100.009-2

 
R$8,07

 
45.

 
120.000

 
COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Amitripilina 25mg

Teuto – 
1.0370.0510.004-0

 
R$0,03

50. 120.000 COMPRIMIDO Polivitamínico + Sais Minerais Megapoli – Bionatus - 
272010 R$0,07

 
52.

 
60.000

 
COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Fluoxetina 20mg

Teuto – 
1.0370.0487.006-3

 
R$0,05

 
56.

 
250

 
FRASCO

Ciprofloxacino solução injetável 
2mg/ml, com apresentação em 

200ml

Ciprobacter – 
Isofarma/ Halex – 
1.0311.0151.002-6

 
R$47,75

 
65.

 
300.000

 
COMPRIMIDO

 
Sinvastatina 20mg

Sandoz – 
1.0047.0472.032-7

 
R$0,05

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

 
19.

 
50.000

 
COMPRIMIDO

 
Biperideno 2mg

Cinetol – Cristália – 
1.0298.0096.004-5

 
R$0,18

 
20.

 
200

 
FRASCO

 
Fenobarbital 4% gotas

Fenocris – Cristália – 
1.0298.0016.003-0

 
R$3,10

 
21.

 
600

 
AMPOLA

 
Haloperidol Decanoato

Cristália – 
1.0298.0240.004-7

 
R$4,29

 
33.

 
50.000

 
COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Imipramina 25MG

Imipra – Cristália – 
1.0298.0023.013-6

 
R$0,27

 
34.

 
70.000

 
COMPRIMIDO

 
Nitrazepam 5mg

Nitrapan – Cristália – 
1.0298.0243.0033-5

 
R$0,13

 
36.

 
20.000

 
COMPRIMIDO

 
Fenobarbital 100mg

Fenocris – Cristália – 
1.0298.0016.012-1

 
R$0,11

 
46.

 
300

 
FRASCO

 
Cloridrato de Clorpromazina 4% 

gotas
Longatil – Cristália – 
1.0298.0226.013-1

 
R$5,35

 
51.

 
30.000

 
COMPRIMIDO

 
Cloridrato de Clorpromazina 

25mg
Longatil – Cristália – 
1.0298.0226.016-4

 
R$0,19

 
60.

 
50

 
AMPOLA

 
Cloridrato de Tramadol solução 

injetável 50mg/ml
Tramadon – Cristália- 

1.0298.0226.016-4
 

R$1,80
 

64.
 

60.000
 

COMPRIMIDO
 

Risperidona 1mg
Risperidon – Cristália – 

1.0298.0200.008-1
 

R$0,10
 

67.
 
50

 
Ampola

Sulfato de Morfina Solução 
injetável 0,1mg/ml

Dimorf – Cristália – 
1.0298.0363.003-8

 
R$2,22

DAKFILM COMERCIAL LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

5. 500 FRASCO Insulina Novorapid Novo Nordisk – 
1.1766.0016.0019 R$94,21

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

9. 50.000 COMPRIMIDO Cinarizina 75mg Ranbaxy - 123520143 R$0,11

10.
 
 

1.500

 
 

AMPOLA

Dipropionato de Betametasona 
5mg/ml + Fosfato Dissódico 

de Betametasona 2mg/ml susp/
injetavel

 
Neo Química/ 

Brainfarma - 155840006
 

 
 

R$3,45

13.  
500

 
FRASCO

 
Periciazina 4% solução oral

Neuleptil – Sanofi-
Aventis – 113000303

 
R$14,93

22. 100.000 COMPRIMIDO Cloridrato de Sertralina 50mg Ranbaxy - 123520103 R$0,10

 
55.

 
250

 
AMPOLA

Ceftriaxona Sódica solução 
injetável 1g – para administração 

em EV
 

ABL - 155620030
 

R$10,00

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

2. 150.000 COMPRIMIDO Atenolol 50mg Prati Donaduzzi - 
1256801460070 R$0,04

3. 1.000 FRASCO Nistatina Solução Oral Prati Donaduzzi - 
1256800260051 R$2,60

8. 50.000 COMPRIMIDO Atenolol 100mg Prati Donaduzzi - 
1256801460119 R$0,06

25. 10.000 COMPRIMIDO Cetoconazol 200mg Prati Donaduzzi - 
1256801920055 R$0,17

28. 100.000 COMPRIMIDO Ibuprofeno 600mg Prati Donaduzzi - 
1256801610031 R$0,19

35. 1.000 FRASCO Acebrofilina xarope pediátrico 
25mg/ml

Prati Donaduzzi - 
1256801590128 R$2,80

40. 80.000 COMPRIMIDO Furosemida 40mg Prati Donaduzzi - 
1256801950027 R$0,03

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

14. 30.000 COMPRIMIDO Prednisona 5mg Sanval - 107140237 R$0,06

26. 1.500 FRASCO Clonazepam 2,5mg/ml Hipolabor - 113430166 R$1,68

31. 1.000 FRASCO Dipirona 500mg/ml gotas Farmace - 110850030 R$0,67

 
44.

 
1.500

 
FRASCO

Cloreto de Sódio + Cloreto de 
Benzalconio – Solução Nasal

Nasolive - Farmace – 
Isento

 
R$0,64

48. 20.000 COMPRIMIDO Fenitoina 100mg Hipolabor - 113430193 R$0,13

VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA

ITEM QUANT UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

 
18.

 
100

 
AMPOLA Complexo B solução injetável 2ml Hyplex B – Hypofarma 

-103870029
 

R$0,83

41. 20.000 COMPRIMIDO Cloridrato de Verapamil 80mg Sanval - 107140245 R$0,09

 
54. 100 AMPOLA Butilbrometo de escopolamina 

solução injetável 20 mg/ml Hypolabor - 113430125  
R$1,17

 
58.

 
100

 
AMPOLA

Cloridrato de Metoclopramida  
solução injetável 5mg/ml

Metrofarma – Farmace 
- 110850021

 
R$0,59

 
59.

 
100

 
AMPOLA

Cloridrato de Ranitidina solução 
injetável 50mg/2ml Farmace - 110850025  

R$0,75

61. 70.000 COMPRIMIDO Complexo B Complexo B – Vitamed 
- Isento R$0,03

62. 100 AMPOLA Dipirona Solução injetável 500mg/
ml

Santidor – Santisa - 
101860012 R$0,55

 
66.

 
150

 
Ampola

Sulfato de Amicacina Solução 
injetável 500mg/2ml Teuto – 103700297  

R$1,66

Lilian Mantovani Pinto de Toledo – Pregoeira 

 Sílvia Carla Rodrigues de Morais – Pregoeira

LICITAÇÃO ..............................................................

RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019

Aos quinze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, a empresa LIMPAV TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP, apresentou nova proposta. Após o recebimento da nova proposta, aos dezesseis 
dias do mês outubro do ano de dois mil e dezenove, às 09h30min, na Sala da Comissão Municipal de Licitações do 
Município de Socorro, reuniu-se novamente a Comissão Municipal de Licitações, para análise da nova proposta, 
e concluiu que o valor ofertado estava de acordo com os termos dos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 123/2006 e do item 11.2.2 letra “c” do edital, sendo aceito o novo valor proposto, a Comissão analisou 
ainda o cronograma físico-financeiro e Planilha de composição do BDI os quais foram apresentados em 
conformidade com as exigências do Edital. A Comissão Municipal de Licitação, após, solucionadas todas as 
dúvidas e questionamentos inerentes ao processo, tendo em vista que o objeto estava em conformidade com 
o solicitado no edital e levando-se em conta, exclusivamente, o critério de menor preço global a classificação 
ficou sendo a seguinte: 
1º) LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP, pelo valor global de R$ 680.824,53 (Seiscentos 
e Oitenta Mil e Oitocentos Vinte e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos);
2º) ROCHAFORTE TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, pelo valor global de R$ 680.849,24 (Seiscentos e 
Oitenta Mil e Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Quatro Centavos); 
3º) CONSTRUTORA J.G LTDA – ME, pelo valor global de R$ 729.937,62 (Setecentos e Vinte e Nove Mil 
Novecentos e Trinta e Sete Reais e Sessenta e Dois Centavos);
4º) TERRAZZO TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA EPP, pelo valor global de R$ 794.882,76 
(Setecentos e Noventa e Quatro Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e Setenta e Seis Centavos); e
5º) CONCRYEL – PAVIMENTAÇÃO, INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – EPP, pelo valor global de R$ 
814.337,19 (Oitocentos e Quatorze Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Dezenove Centavos)
A Comissão Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente certame para a empresa: LIMPAV 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP, pelo valor global de R$ 680.824,53 (Seiscentos e Oitenta 
e Vinte e Quatro Reais e Cinquenta e Três Centavos), conforme acima descrito. O Presidente da Comissão 
Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro deu por encerrada a presente sessão, 
concedendo aos licitantes o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão 
Municipal de Licitações. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata.  Socorro, 16 de outubro de 2019. 
A ata na íntegra está disponível no site www.socorro.sp.gov.br – link de licitações – comunicados - atas. Paulo 
Reinaldo de Faria – Presidente da Comissão Municipal de Licitações.



Página 04 Socorro, 18 de outubro de 2019

A Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo (Univesp) abriu nesta, 
terça-feira 15 de outubro, as inscrições 
para mais de 16 mil vagas do vestibular 
anual 2020, destinadas a mais de 300 
municípios, o maior processo seleti-
vo em extensão territorial e número 
de vagas gratuitas do ensino superior 
paulista. Serão oferecidos seis cursos, 
com duas áreas básicas de ingresso, via 
vestibular. As Licenciaturas em Letras, 
Matemática e Pedagogia e os voltados 
ao eixo de Computação: Bacharelado 
em Tecnologia da Informação (BTI), Ba-
charelado em Ciência de Dados e En-
genharia de Computação.

As inscrições terminam no dia 
14/11, às 15h, e devem ser feitas pelo 
site vestibular.univesp.br. As provas 
ocorrerão em 01/12. O início das aulas 
está previsto para fevereiro.

Não há limite de idade e o custo da 
inscrição é de R$ 45,00. Para participar, 
basta ter concluído o ensino médio ou 
estar cursando, com a conclusão até o 
período da matrícula. Nos primeiros 
dias, de 15/10, às 15h, até 18/10, às 15h, 
todas as pessoas inscritas no Cadastro 
Único do Governo Federal (CadÚ-
nico) terão isenção da taxa. Também 
será concedida a redução de 50% do 
valor da taxa de inscrição, em confor-
midade com a Lei Estadual nº 12.782, 
de 20 de dezembro de 2017, aos can-
didatos que preencham cumulativa-
mente, os seguintes requisitos: estejam 
regularmente matriculados no ensino 
médio ou equivalente, no 3º semes-
tre da Educação de Jovens e Adultos 
(EJA), em curso pré-vestibular ou em 
curso superior, em nível de graduação 
ou pós-graduação ou que recebam re-
muneração mensal inferior a 2 (dois) 
salários mínimos ou desempregados. 
Os benefícios são concedidos no site 
do vestibular. No momento da inscri-
ção, basta clicar em “redução de taxa” 
ou “isenção”.

O exame será realizado no dia 

01/12/2019, às 13h, de forma presen-
cial nas cidades que englobam diversas 
regiões do Estado de São Paulo. A lis-
ta completa dos locais da prova tam-
bém estará disponível em: vestibular.
univesp.br, em 28/11/2019. O gabarito 
oficial da prova será divulgado no dia 
02/12/2019, no site do vestibular.

De acordo com o presidente da 
Univesp, professor Rodolfo Azevedo, 
o vestibular 2020 foi planejado para 
atender um grande número de mu-
nicípios e ampliar o acesso ao ensino 
superior gratuito. “Durante o ano, in-
tensificamos as vistorias em unidades 
presenciais e contamos com o apoio 
das prefeituras e órgãos parceiros para 
oferecer vagas. Acredito que levar edu-
cação de qualidade é um compromis-
so de Governo. Estamos cumprindo o 
nosso papel de inclusão e de compar-
tilhamento do conhecimento, o bem 
mais precioso da atualidade”, ressaltou.

Segundo Azevedo, os alunos do 
eixo de Computação farão a opção 
entre os três cursos, após um ano e 
meio, Bacharelado em Tecnologia da 
Informação, Ciência de Dados e Enge-
nharia de Computação, que teve a gra-
de reformulada.

“Para esse processo seletivo, se-
guimos o parecer 266/2011 do Con-
selho Nacional de Educação (CNE/
MEC), que normatiza o BTI. O aluno 
terá a possibilidade de se formar em 
três anos, como bacharel de Tecnologia 
da Informação, se continuar por mais 
um ano, será um cientista de dados e 
se prosseguir por mais dois, se forma 
engenheiro.

O setor de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação (TIC) foi respon-
sável por 7% do PIB de 2018 e gerou 
43 mil novos trabalhos. De acordo 
com relatório da Associação Brasileira 
das Empresas de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação (Brasscom), a 
área demandará 420 mil novos empre-
gos até 2024.

Cronograma do Vestibular – 2020

• Inscrições:  das 15h do dia 15/10 às 15h de 14/11
• Isenção e redução de taxa: das 15h de 15/10 às 15h de 18/10
• Resultados da redução e isenção: 25/10
• Divulgação dos locais para as provas: 28/11
• Aplicação da prova objetiva e redação: 01/12/2019, às 13h
• Divulgação do gabarito no site do vestibular: 02/12/2019
• Resultado da Prova: 20/01
• Matrícula 1ª chamada: 27/01 a 28/01/2020
• Matrícula 2ª chamada: 03/02/2020 a 04/02/2020
• Matrícula 3ª chamada: 10/02/2020 a 11/02/2020
• Início do período letivo: fevereiro de 2020

Abertas as inscrições para a Univesp 2020 Quadra da Escola Municipal 
Lavras de Cima recebe pintura

A Secretaria de Educação, em parce-
ria com o Departamento de Esportes, 
Lazer e Juventude concluiu, no dia 11 de 
outubro, a pintura da quadra de espor-
tes da Escola Municipal Lavras de Cima.

Com a quadra renovada, o trabalho 
que já é desenvolvido nas aulas de Edu-
cação Física pode ser otimizado, além 
de propiciar um ambiente mais agra-
dável para as atividades e brincadeiras, 
garantindo melhor desenvolvimento e 
aprendizagem para alunos.

“A quadra trará ainda mais alegria 
as crianças, é gratificante vê-las corren-
do e realizando suas atividades” – des-

taca a Secretária Municipal de Educa-
ção, Flávia Maria Teixeira Beneduzzi.

“Com a quadra renovada, os alunos da 
Escola das Lavras poderão usufruir melhor de 
suas aulas” – afirma o prefeito, André Bozola.

Secretaria de Saúde realiza palestra na 
Creche do Salto com o tema 

“Saúde Bucal na primeira infância”

A Secretaria de Saúde da Prefeitu-
ra, por meio do Centro Odontológi-
co Municipal de Socorro realizou, na 
sexta-feira (11/10), uma palestra para 
os pais com o tema “Saúde Bucal na 
primeira infância”, na Creche Municipal 
do Salto “Professor Domingos Augusto 
Damasceno Araújo”.

A palestra foi realizada pela profissio-
nal Karina Bueno Nardini Manias – cirur-
giã dentista, com a finalidade de ensinar a 

higiene bucal para os pais e responsáveis.
A creche possui cerca de 106 crian-

ças que já participaram do projeto ‘’Saú-
de Bucal”, ministrado pela doutora.

“Este projeto preventivo vem sen-
do realizado com os pais e responsáveis, 
apresentando sucesso e resultados positi-
vos na saúde bucal das crianças, trazendo 
aos responsáveis mais conhecimentos ao 
cuidar da saúde bucal” – afirma Ricardo 
Lopes, secretário municipal de Saúde.

Alunos selecionados nas redações do 
projeto “EPTV na Escola” visitam 

a emissora em Campinas

A Secretaria de Educação, no dia 10 
de outubro, representada pelas pro-
fessoras da rede municipal e estadual 
realizaram uma visita à emissora EPTV 
Campinas, com os trinta alunos que 
tiveram suas redações selecionadas 
na primeira fase do projeto “EPTV na 
Escola”.

O projeto “EPTV na Escola” é um 
concurso de redação entre todos os 
alunos do último ano do ensino funda-
mental das cidades de cobertura geo-
gráfica da EPTV.

O tema proposto para redação 
neste ano foi: “QUANDO A MENTI-
RA PARECE A VERDADE”, uma re-
flexão sobre o que são “Fake News”, 
por quem e com que propósito é 
“produzido” e como sua disseminação 
acontece. Os alunos selecionados nes-
ta primeira fase bem como os adultos 
acompanhantes puderam conhecer 
todos os ambientes da emissora EPTV 
Campinas e entender os processos en-
volvidos para que um programa possa 
ser exibido.

Os repórteres responsáveis por 
conduzir a visita mostraram equipa-

mentos dos diferentes estúdios, apre-
sentaram os profissionais que ali tra-
balham e explicaram um pouco sobre 
como funciona o jornalismo e a pro-
gramação da emissora.

A Secretaria de Educação parabe-
niza os trinta alunos selecionados e 
destaca o reconhecimento aos alunos 
classificados como semifinalistas os 
quais irão representar nossa cidade na 
etapa final em que serão escolhidos 
dez vencedores.

Os alunos finalistas farão uma re-
portagem na sua cidade com uma 
equipe da EPTV. Esse trabalho será 
agendado previamente por um jorna-
lista da equipe de produção de repor-
tagem, também permanecerão um dia 
em Campinas para a comemoração 
e solenidade de entrega de prêmios, 
com direito a trazer um acompanhan-
te, preferencialmente pai ou mãe, ou 
responsável maior de 21 anos.

O município de Socorro conta com 
três semifinalistas, são eles, Maria Eloi-
sa Fiuza de Moraes, Kauan Lourenço 
Brolezi de Moraes e Juan Louzada de 
Alcântara Gusmões.


